RTTAMA
Trabalhando para todos

2021

PREFEITURA DE

PROCESSO LIC|TATOR|O FMS No. 010/2021

DTSPENSA FMS No. 003/2021

VOLUME FMS

TERMO DE AUTUAÇAO

Aos quinze dias do mês de lunho do ano de dois mil e vinte e um (15/06/2021), nesta
Secretaria Municipal de Saúde de Toritama, Estado de Pernambuco, faço autuação do
PROCESSO LICITATÓR|O FMS No OO9|2O21 , DISPENSA FMS No OO3|2O21 para tocação de
imóvel destinado Policlínica itlunicipal Nossa Senhora da Conceição e o Centro de
Reabilitação Municipal. conÍorme documentos que se seguem, do que para constar, faço este
termo. Eu. Ana Joaquina Jordão Tavares Cavalcante,
Comissão Permanente de Licitaçâo, subscrevi.

, secretária da

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE . FMS
TORITAMA

coMrss.Â o PERMANENTE DE LtCtrAçÃO

E:17,r't:tE

ffiffi
Memorando 2.71712021

Responder apenas via l Doc

Fon,raüa

Erivaldo J PaG

16CPL - Coordena

cc 2 setores envolvrdos

1410612021 09:29

AUTORTZAçÃO PARA DTSPENSA DE L|C|TAçÃO VTSANDO LOCAÇÃO
PREDIAL

Prezados,

Com os mais cordiais cumprimentos venho por meio deste AUTORIZAR a instauraçáo de Procedimento de
Dispensa de Licitação, nos teÍmos do Decreto no 02812020, a fim de proceder com contrato de locação de
imóvel localizado à Av. Joáo Manoel da Silva, 104, Centro, Toritama-PE, de propriedade do Sr. José Luiz da
Silva, portador de RG no 1.162.721. inscrito no CPF sob no 900.451.144-04. cujo objeto da conlrataçáo é a
locaçáo de imóvel que será a PoliclÍnica lvlunicipal Nossa Senhora da Conceiçào e o Centro de Reabilitação
Municipal.

A presente contrataçáo justiÍica-se pela necessidade, inicialmente, com relaçáo ao fato de o tamanho do
espaço locado ter se tornado insuficiente, devido o crescimento exponencial de atendimentos prestados à
populaçáo. Houve um aumento de procura por atendimentos fisioterapêuticos, odontológicos, psicológicos,

nutricionais, de fonoaudiologia, dos consultórios médicos, regulaçáo e demandas judiciais.

As condiçôes do atual prédio tambêm corroboram, fato este que tem trazido alguns transtorno devido a

deterioraçáo do atual predio que serve a estas unidades de Saúde.

Os consultórios são realmente o nosso maior problema, pois só temos quatÍo salas disponivers paÍa nove
profissionais atenderem, tendo que ficar duas nutricionistas, com mais três psicólogas, esperando os médicos

terminarem seus atendimentos, diante desta situaçáo os atendimentos médicos são reduzidos e o número de
pacientes que ficam sem conseguir vagas para Çonsultas sáo altos.

Temos as salas do PNl, a de armazenamento de vacinas e a de aplicação de vacinas que Íicam bem

centralizadas, porém são bem pequenas tendo em vista que, agora na pandemia, ampliamos as campanhas

de imunização para atingirmos toda a populaçáo Toritâmense aumentando o número de pessoas circulando
dentro do prédio e das salas, sem contar que os serviços que já eram oferecidos como o teste do pezinho e

as campanhas de imunizaçáo continuam.

As salas das demândas judiciais e regulação são pequenas e não comportam a quantidade de profissionais

hoje existentes, muitas vezes a atendente da regulação vai para a recepÇáo por íalta de espaço paÍa atender

na sua sala que é dividida com mais dois setores, sem contar que no prédio que estamos hole não tem

elevador dificultado a acessibilidade dos usuários que apresentam algum tipo de deficiência.

Ílosirt

ÍlosM§l FãcPLl

Náo temos sala apropriada para o armazenamento dos insumos da demanda judicial, hoje fica localizada em
uma sala improvisada e pequena, junto com outros materiais.

A farmácia possui espaço físico pequeno, fazemos entrega de medicamentos com receita especial para toda
população do município, que necessite deste serviço.

Com a pandemia, livemos um aumento pela procura de acompanhamento psicológico, hoje temos uma fila
de espera com mais de 100 pessoas, porém náo temos espaço físico, paÍa contrataçáo de novos
profissionais. Na fisioterapia temos uma fila de espera com mais de 80 pacientes alguns sequelados, que
precisam de um atendimento com urgência e fica esperando por meses pra ser atendido tendo seu caso
agravado por isso.

Dadas as necessidades, passamos a abordar os aspectos do prédio objeto da presente autorização de

contrataçáo que. além de bem localizado, com fácil acesso para todos os usuário, conta com 840 m'z

(oitocentos e quarenta metros quadrados) de área edificada, em três pavimentos, contando, inclusrve, com

elevador. Conta com entrada lateral e estacionamento que servirá para acesso da pacientes acamados, que

sáo transportados em macas nas ambulâncias, preservando, assim, a integridade de tais pacientes e sua

intimidade. Com a presente locaçáo será possível instalar um pequeno centro de imagem a flm de âtender as

necessidades dos nossos usuários.

Seguem nos anexos as documentaçóes necessários para o Processo Administrativo contendo as

documentaçóes do imóvel, do locatário, certidóes necessárias, laudo de avaliaçáo e proposta de preço, tal

quâl a SecretaÍia Municipal de Saúde anui o valor de R$ 13.790,28 (treze mil, setecentos e noventa reais e

vinte e oito centavos).

Sendo isto o pertinente, solicito com maior bÍevidade possivel as providências necessárias

Reitero, portanto, os votos de estima e apreço

Atenciosamente,

Erivâldo Mariano da Silva Júnior
Secretárlo de Saúdo

Redigido pot Luiz Felpe da Silva - autarizada pot contrassenha

AV JOAO IúANOEL DA SILVA

CARTA DE APRESENTACAC t

.11:.1^ . j

:tr4íE

:'',:: (a

Diante da situaçáo relatada acima, venho por meio deste ofício solicitar a mudança de predio, para

ampliarmos as salas e aumentar os números de atendimentos oferecidos à população toritamense, como

tambám acolher de forma integral toda aquele que necessite dos serviços oferecidos poÍ esta Unidade.

E importante notabiizar, tambám, que tivemos, já este ano, uma média de 915 (novecentos e quinze)

atendimentos, o que é um fluxo alto para um espaço pequeno.

§.e-alir19.-o._I).§§!Lr.,v.nJt_o_n__ej9t!_o-Uq9.i! yit-ijt r^7-.7r....i ,, ,, ,,.rÍ (210 81 KB)

-Ç-ej!-q.9.o-!.9§lil.v..q_§--e-Ííz.pt|\244.52K8)

Q:l-ttl.?.9Jç91tlClt!i!q:,_.Fstê'.llrirl.f.lÍ (1 93 75 KB)

C,\rl.pni (505,38 KB)

ç_0-1{1.84-V.ô.1!I-E-p-É_R_ESIDENL_-lA00rlni(331.76K8)

çc!IP,Aj,ô_?-E-!9--ÇAc-Ao.pdf (3. 70 M B )

ç91'-ilêl!._Lê(.'.9.!ll?,_Z-e^L_!ri s.prlÍ (683,59 KB)

lnt-e....csl-T,9ç11! _!ll-o.v9l Ze-Lu z_Âvenlo., tr-li (5.28 MB)

.e_8_Sf9§.-1â_?_E_f BEÇos pnÍ (2s4.a2 KB)

0 dowfrloâds

0 downloads

Quem lá vrsualizou?

PÍeíeitura de Toritama -Avenida DorivalJosé PereiÍa. no1370. Pârquedas Feiras, CEP 55 125-000 . ' .

lmpresso em 1510612021 11:1412 por Matcela Karyne de Araujo Cabral - CoordenadoÍ de Lici!ações

"As cÍiticas são a motivação para o súcesso . - Vitono Furusho

Fundo Municipal de Saúde de Toritama
cNPr: r1.073.5,13/0001-43
httorww.torirâma.p..9d br

Balancête da Dês
valorês em R$ - ouou2o2t 3Llt2l2§21

Firado Emp€nhádo Liquidado Sâldo Bloqueado
Total Cr€d. Adic.

unidâdê cêctoÍr: 2 - Fundo unicipâl dê S6údê dê ToritEmE
órião orçamêntárior 15OOO - Sêcr€taria dê S.údê

Unldlde Orçrmentád.r ,.5002 - Fundo [uniaipal dê Saúdê
Função: 10 - Ssúde

Sublunçãor 302 - Asslstêncl. Hocpltalar ê Ambul.torlôl
piograma! 1oo2 - asstsTÊ cra DE I,|ÉDIA E aLTA CoIPLEXIDADE HOSPÍÍALAR E AÍi{8U|ÁTORIAL

ação! 2.1014 - r.ra urE çÃo DAs açÕEs DE asstsÍÊ cra HosPÍÍaráB E 4r!qulq!!4! qE !!Éq4 E aLTA CoMPLEXIDADE

Rêtido saldo

Dêspêsa 533 3.3,90.36,00 Outros SeNiços de Terceiros - Pêssoa Física
Fonte de Ecuer3-ílSC - 1,211.0000 lmp6t6 e ÍÉníeéftias SôÚê - 0,1.02

220.000,00 338,316,00 92.49s,00 0,00
00

50.000,00 28.000,00
92.495
12.000,00

1

Despesâ 534 3.3.90.36.00 OutÍos Serviços de Terceiros - Pessoa Física
For'te de Ecu@:63 - ilSC - 1.214-0000 C!§elo - §US - 0.1.38

0,00

Totâl dô unidade OrçaÍnêntáriâ
24. 00

270,000,00 366.316,00
368.000,00

t2.
104.495,00
104.495,00

0,00
1.684,00

totat oo órgão orgamentário 270.000,00
368.000,00

104.495,00
104.495,00

0,00
1.684,00

Total de unidade Gêstora 270.000,00 366.316,00 104.495,00 0,00
368, 104.495 00 1.684

Totâl Geral 270.000,00
368.000,00

366,316,00 104.495,00
104,495,00

0,00
1.684,00

366.316,00